Concordiam gentium f ovete, quae territoria vestra incolunt, 
libertatem religiosam tuen te s 2 7 atque operam dantes, ut com
ponantur, non autem exacerbentur discrimina ac discidia 
omnia, quae a stirpis diversitate proficiscantur. Nam novarum 
nationum prosperitas concordiam omniumque virium coniun
ctionem prorsus requirit. 

Nos studiosam voluntatem vestram laudamus et laboribus 
vestris bene precamur. Vobis id tribuat Deus, ut apte et vere 
res perspiciatis ; ipse faciat, ut in animis vestris agendi alacri
tas honestis consiliis respondeat, sapientibusque legibus vos 
ipsos devovendi studium congruat; ipse denique optata exspec-
tationesque vestras ad prosperum adducat effectum. 

VI I 

31. Si alias umquam, hodie potissimum nova Africa pro-
grediendi vim atque incitamentum a filiis suis accipit, ab iis 
praesertim, qui, crebri iam atque in dies numero augescentes, 
in scholis et in studiorum Universitatibus docent, vel impigre 
operantur in iis doctorum coetibus, qui hodiernae Africae ani
mum propriasque virtutes exprimunt. 

Quemadmodum iam fecit Decessor Noster f. r. Ioannes XXIII 
in memoranda admissione data die I mensis aprilis, anno 
M C M L i x , 2 8 ita Nos quoque iuvat scriptores et artifices salutare 
iisdemque optima quaeque optare, omnes invitando, ne a ve
ritate inquirenda umquam desistant. 2 9 

2 7 Cfr. C o n c . V a t . II , Decl. Dignitatis humanae, n. 1 : A. A. 8. 58, 1966, p. 930. 
2 8 Cfr. A. A. 8. 51 , 1959, pp. 259-260. 
2 9 Cfr. C o n c . V a t . II , Nuntius ad viros doctrinae scientiaeque deditos, datus die 

S mensis decembris anno 1965: A. A. 8. 58, 1966, p. 12. 
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32. Africa indiget vobis, vestris studiis, vestris investiga
tionibus, vestra arte, vestra doctrina; non solum ut praeterita 
eius aetas debito in honore habeatur, sed etiam ut nova, qua 
praestat, bonarum art ium cultura ex vetusto veluti caudice 
efflorescat et ad fecundam veri inquisitionem perducatur. 

Dum recentiora machinalis rei inventa ac technicorum pro
gressus vestram etiam continentem terram ad novum prorsus 
rerum cursum adducunt, peculiare vobis officium iniungitur, 
ut praestantiora bona, quae ad animum mentemque excolenda 
pertinent, sarta tecta serventur. 

Per vos, interpretum quasi partes agentes, novae doctrinae 
mutataeque rerum condiciones omnibus explicari atque expla
nari possunt. Quare in vestro obeundo munere sinceros, hone
stos ac fideles vos gerite. 

Ecclesia spem multam collocat in adiutrice vestra opera, ut 
varii Africae culti mores renovari et praestantiore dignitate 
donari possint, quod attinet sive ad sacram liturgiam ordinan
dam sive etiam ad catholicam doctrinam eo modo ac forma 
exprimendam atque tradendam, quae cum Africanarum gen
tium ingenio congruat. 

V I I I 

33. Animi culturae rerumque socialium commutationes, 
quas hac aetate Africa experta est, eiusmodi sunt, ut opiniones 
de domestico convictu eiusque mores proxime attingant. 

Anteactis temporibus vitae socialis compago ita ordina-
batur, ut cognationi ac progeniei primas partes tribuerentur, 
ac matr imonium veluti commune propinquorum omnium ne
gotium haberetur. Quae omnia nunc magnopere commutata 
sunt. Nam apud quasdam Africae nationes leges latae sunt ad 
ius de familia renovandum, opportunis mutationibus in non
nulla vitae instituta antiquitus tradita inductis, peculiari modo 
ad dotem quod spectat, ex qua recentioribus temporibus malae 
consuetudines oriebantur, quae graviter impediebant, ne fami
liae naturalis et christianae cursus tranquillus et serenus pro
cederet. 

Ipsum polygamiae institutum, pervagatum apud communi
tates, quae nondum religionem christianam susceperunt vel 
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procul ab eius virtute fuerunt, iam non innititur, ut superiori
bus aetatibus, in hodierna socialis vitae structura, nec iam ani
mi inclinationi fortunate respondet, quae apud Africae gentes 
hodie invaluit. Paucis, ad familiam quod attinet, nostro hoc 
tempore in Africa cernere est late iam patere campum libertatis 
et munerum, quae ad coniuges singulos pertineant. 

34. Quae omnia ut prorsus probentur, digna sunt. Atta
men in libertate agendi confirmanda caveatur oportet, ne a Dei 
lege discedatur, cum eius vim nullae animi culturae vel vitae 
socialis mutationes delere possint. 

Quare familia semper religiose asserere ac tueri debet notas 
matrimonii proprias atque praecipuas, hoc est unitatem atque 
indissolubilitatem. Sacrum item officium est, quarto Dei prae
cepto sancitum, patri et matri honorem ac reverentiam adhibe
ri ; quamobrem, si legitima quidem est libertas, quam iuvenes, 
qui matrimonio iunguntur, sibi vindicant coniugem deligen
di, non idcirco iidem cognationis suae vincula laxare debent. 
Quam familiaris vitae communionem habeant tamquam magni 
pretii hereditatem a maioribus traditam, ac promptos se prae
beant ad amanter generoseque ferendam parentibus opem et, 
si casus postulet, pro suis viribus etiam ceteris propinquis. 

35. Praeterea christianis coniugibus fines familiaris socie
tatis amplificantur, cum christifideles omnes familiam Dei 
efficiant. Eorum coniunctio, dum Deum precantur eique inser
viunt, sacrum quiddam efficitur. Ex tradita a Concilio Vati
cano II doctrina, coniuges.., parentesque christiani oportet 
ut propriam viam sequentes, amore fideli, totius vitae decursu 
se invicem in gratia sustineant et prolem amanter a Deo ac
ceptam christianis doctrinis et evangelicis virtutibus imbuant. 
Ita enim exemplum indefessi et generosi amoris omnibus prae
bent, fraternitatem caritatis aedificant, et foecunditatis matris 
Ecclesiae testes et cooperatores exsistunt, in signum et parti
cipationem illius dilectionis, qua Christus Sponsam dilexit 
seque pro ea tradidit/0 

Christus Dominus sese praebuit familiae magistrum, instau
rator em atque restitutorem. Non solum enim ad primigeniam 

80 Cost. dogm. Lumen gentium, n. 41: A. A. 8. 57, 1965, p. 47. 
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formam familiam rettuli t , 3 1 sed matrimonium etiam ad sa
cramenti dignitatem evexit, hoc est caelestis gratiae effecit in
strumentum. 

Nos valde optamus a Deoque precibus imploramus, ut Afri
cani omnes valeant Divini Magistri doctrinam addiscere, quam 
postea, ipsius luce perfusi, in suas leges in suaeque vitae actio
nem traducere velint. Haec namque doctrina in omnes valet, 
quippe quae in ipsa natura humana altius innitatur, mutuum 
coniugum amorem evehat, familiam integram eoque idoneam 
ad rectam filiorum educationem reddat, unde et in humanam 
societatem et in rempublicam praestantissima beneficia pro
ficiscantur. 

IX 

36. In domestico autem convictu mulierum locus eminet, 
qui etiam valde mutatus est, cum iis novi navitatis campi pa
teant, hoc est in scholis, in valetudinariis et in variis huma
nae alacritatis provinciis, quae praesenti aetate ad administra
tionem publicae rei pertinent. Cuius quidem novi rerum cursus 
vera causa fuit doctrina christiana eiusque salutaris vis ; quare 
iure merito Ecclesia ... gloriatur, quod mulieris dignitatem eve
xit libertatemque vindicavit, et quod saeculorum decursu in sua 
luce posuit, una cum eius peculiaribus dotibus, naturalem 
ipsius aequalitatem cum viris/2 

Ab Africana quavis muliere hodie petitur, ut magis ma
gisque conscia fiat sui ipsius, ut personae, dignitatis, materni 
sui muneris suorumque iurium ad participandam socialem vi
tam factas progressiones Africae novae promovendas. 

Mulier autem Africana in primis postulat, ne umquam pro 
instrumento vel habeatur vel tractetur; quare ipsius dignitatem 
libertas tuetur, quae ei utpote personae humanae debetur, sive 
matrimonio iungatur — et tunc ius ei competit sibi virum 
el igendi 3 3 — sive virginitatem servare praeoptet, sese Deo de
vovens, et operam suam in proximorum bonum impendens. 

3 1 Cfr. Mt. 19, 8. 
32 Cfr. CONC. VAT. I I , Nuntius ad mulieres, datus die 8 mensis decembris anno 1965 : 

A. A. S. 58, 1966, p. 13. 
33 Cfr. CONC. VAT. I I , Const. past. Gaudium et spes, n. 29 : A. A. S. 58, 1966, p. 1049. 
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In obeundo autem matris munere, quod praecipuum ipsius 
est. Africana mulier filiis assiduitatem amoris plenam praebere 
debet, eos ad maturam aetatem perducens eorumque animum 
ad conscientiam sui adipiscendam et ad futura obeunda officia 
componens. Praeterea in operis sui professionem et in socialis 
vitae commercia illum devotionis sui, suavitatis humanita-
tisque, feminarum proprium, afflatum inicere debet, qui efficit, 
ut in hominum societate, technicorum consiliis penitus imbuta, 
integer perstet rerum humanarum sensus earumque recta ae
stimatio.